
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 43Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/281753 de 11.07.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIO LUIS SILVA NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 3157601/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus V, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 09/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/253537 de 22.06.2016;
R E S O L V E:
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 3157539/ 1, cargo de Agente de 
Saude, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus 
II VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 10/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/248092 de 17.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) LUIZ OTAVIO PANTOJA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 3158047/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Diretoria do Servico de Processamento de Dados, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 11/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/255791 de 23.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ANA SILVIA ANDRADE MORAES, 
Id. Funcional nº 3158829/ 1, cargo de Agente de Saude, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 12/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 

a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/249381 de 20.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) LUCINILDA GOMES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3158241/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 13/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/251094 de 21.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) JOSE FADOUL SARAIVA, Id. 
Funcional nº 5007224/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Diretoria de Controle Academico, VENCIMENTO 
BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, 
referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 14/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/266864 de 30.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) CARMEM MARIA ALVES 
FERNANDES, Id. Funcional nº 3158454/1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Diretoria de Administracao de 
Recursos Financeiros, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 15/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
 CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/259262 de 24.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARINES DE OLIVEIRA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 3155986/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 16/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/270693 de 04.07.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES SOUSA 
COSTA, Id. Funcional nº 2010364/ 1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Diretoria de Administração 
de Servico, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 17/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/247384 de 17.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA CELIA DA SILVA PITMAN, 
Id. Funcional nº 3158918/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Planetario Sebastiao da Gama, VENCIMENTO 
BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, 
referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 06.01.2017.

PORTARIA N° 18/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/299648 de 25.07.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA YVONE NUNES CHAVES, 
Id. Funcional nº 6120393/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas, VENCIMENTO 
BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, 
referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 06.01.2017.

 PORTARIA N° 19/17, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 6.839/2006, que dispõe sobre 
a Estrutura Organizacional e Plano Especial de Cargos e Salários 
da UEPA;
CONSIDERANDO, o art. 26 da Lei Estadual 6.876/2006, que 
assegura ao servidor redistribuído os direitos e vantagens 
previstos para o cargo correlato do quadro de servidores da 
UEPA;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a decisão administrativa do 
Magnífi co Reitor da UEPA, acolhendo a fundamentação do Parecer 
Jurídico n.º 1647/2016 da Procuradoria Jurídica da UEPA, nos 
autos do E - Protocolo nº 2016/261709 de 28.06.2016;
R E S O L V E :
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) EDILMA ALVARENGA PIMENTEL 


